*es in diebus eorum, & in diebus antiquis. Manus tua gentes disperdidit & plantasti eos, afflicisti populos & expulisti eos. Nec enim in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum non saluabit eos. Sed dextera tua & brachium tuum & illuminatio uultus tui, quoniam complacuisti in eis. Tu es ipse rex meus & deus meus, qui mandas salutes Jacob. In te inimicos nostros uentilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. Non enim in arcu meo spectabo, & gladius meus non saluabit me. Saluasti enim nos de affligentibus nos, & odientes nos confudisti. In deo laudabimus tota die, & in nomine tuo confitebimus in seculum. Nunc autem repulisti nos & confudisti nos, & non egredieris deus in uirtutibus nostris. Auerstisti nos retrorsum post inimicos nostros, & qui oderunt nos diripiabant sibi. Dediti nostanquam oves escarum, & in gentibus dispersisti nos. Vnde didisti populum tuum sine precio, & non fuit multitudo in commutationibus eorum. Posuisti nos opprobrium uicinis nostris, subsannationem & derisionem his qui sunt in circuitu nostro. Posuisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capitum in populis. Tota die uerecundia mea contra me est, & confusio faciei me cooperuit me. A uoce exprobran-*

probrantis & obloquentis, à facie inimici & per sequentis. Hæc omnia uenerunt super nos nec oblitus sumus te, & inique non egimus in testamento tuo. Et non recessit retro cor nostrum, & declinasti semitas nostras à via tua. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis. Si oblitus sumus nomen dei nostri, & si expandimus manus nostras ad deū alienum. Nōnne deus requiret ista, ipse enim nouit abscondita cordis. Quoniam propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis. Exurge quare obdormis domine, exurge & ne repellas in finem. Quare faciam tuam auertis, obliuisceris inopie nostræ et tribulationis nostræ. Quoniam humiliata est in puluerē anima nostra, conglutinatus est in terra uenter noster. Exurge domine adiuua nos, & rédime nos, propter nomen tuum.

## COMMENTARIUM

**T**ria genera hostium Christiano insurgunt: unum genus diaboli & dæmonū eius: aliud persecutorum: tertium quod communè est omnibus barbaricæ feritatis. Sed tota tria genera non arcu nostro nec brachio nostro superantur, sed dextera dei & brachio dei & illuminatiōe uultus eius, de quo patres nostri narraverunt nobis. Quo modo

modo manus illius eiecit gentes, & plantauit eos.  
Sicut ergo illi non in gladio suo possederunt ter-  
ram, sic & nos non in uirtute nostra confidentes  
terram nostri corporis possidemus, sed tu saluas  
nos ex affligenibus nos, siue regibus perfidis, siue  
daemonijs, siue (ut dixi) hostibus usitatis, quia da-  
mur eis pro peccatis nostris, uelut oves escarum:  
sed si exclamemus, dicentes: Hec omnia uenerunt  
super nos, & oblii non sumus te domine, Aut si  
oblii sumus nomen dei nostri, aut si expandimus  
manus dijs alienis, tu deus uerus require ista, qui  
optime nosti occulta cordis, Pro deo patitur,  
quidquid aduersi sustinuerit omnis sanctus. Quia  
sicut qui pecunias multas habet, si passus fuerit sa-  
ris gladium, pro pecunijs suis passus est: ita qui san-  
ctitatem in moribus obtinet, quicquid passus fue-  
rit aduersi, pro deo patitur, que summa est inter-  
gritas sanctitatis: & patitur inimicum, siue per se-  
cutorem fidei, siue persecutorē mundi corporeum,  
siue per ipsum principem mudi & ministros eius.  
Tenentes ergo sanctitatem, clamemus domino.  
Quoniam propter te morte afficimur tota die, ro-  
gamus, ut exurgas & non repellas nos in finem,  
ne obliuiscaris inopiam nostram, & tribulationem  
nostram, quoniam humiliata est in pulucre anima  
nostra, adhesit in terra uenter noster. Quando  
enim